Nº 116, sexta-feira, 20 de junho de 2014 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014062000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 803, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de 2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a partir do dia 27 de junho de 2014, até o dia 26 de junho de 2015, o prazo de validade do Concurso Público de que trata o Edital nº 057/2013 - Técnico-Administrativo de 02 de abril de
2013, homologado em 27 de junho de 2013, publicado no DOU de 28 de junho de 2013.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO MÁRIO BUENO SILVA
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO COM OS SISTEMAS DE ENSINO

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial nº 91, de 11/05/2012, Seção 1, pág. 21, na Portaria nº 03, de 07 de maio de 2012, referente ao processo nº 23000.005580/2012-79, no Art. 1º, onde se lê: "com execução no período de
abril/2012 a setembro/2013, leia-se "com execução no período de abril/2012 a dezembro/2014".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 108, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos
do Edital no 003/2014-PROGESP, publicado no DOU no 26, de 06 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve:

Art. 1o Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, realizado pela Universidade Federal
do Rio Grande do Norte - UFRN Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Classif. Nome Média
Inglês (Processo no 23077.009361/2014-37) DI.1/DE -- NÃO HOUVE APROVAÇÃO --

Automação Industrial (Processo no

23077.009380/2014-63)
DI.1/DE 1º EDUARDO NOGUEIRA CUNHA 7,95

Programação para Dispositivos Móveis (Pro-
cesso no 23077.009377/2014-40)

DI.1/DE 1º ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA 7,97

2º Itamir de Morais Barroca Filho 7,90
3º Philippi Sedir Grilo de Morais 7,71

Matemática (Processo no

23077.009365/2014-15)
DI.1/DE 1º AUGUSTO JORGE DE MACEDO 8,67

2º Rafaela Horacina Silva Rocha 7,98
3º Félix Ferreira Bernardo 7,63

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL - IMD Tecnologia Educacional (Processo no

23077.009388/2014-20)
DI.1/DE 1º EUGÊNIO PACCELLI AGUIAR FREIRE 8,80

2º Dennys Leite Maia 7,21
Projetos de Jogos Digitais (Processo no

23077.009384/2014-41)
DI.1/DE 1º ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO 8,40

Sistemas Operacionais e Arquitetura de
Computadores (Processo nº

23077.009367/2014-12)

DI.1/DE 1º KAYO GONÇALVES E SILVA 8,04

2º Sarah Thomaz de Lima Sá 7,92
3º Hadley Magno da Costa Siqueira 7,81
4º Thiago Fernandes Silva Dutra 7,78

Programação para Internet (Processo no

23077.009372/2014-17)
DI.1/DE 1º ISAAC FRANCO FERNANDES 7,70

2º Addson Araújo da Costa 7,60
3º Valdson Patrício do Nascimento Leandro 7,28

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 109, DE 17 DE
JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no

108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim
de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 002/2014-PROGESP, publicado no DOU no

26, de 06 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o que consta no
processo no 23077.009393/2014-32, resolve:

Art. 1o Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva -
DE, área de Bioinformática, do Instituto Metrópole Digital - IMD,

realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MÉDIA
1o lugar: JORGE ESTEFANO SANTANA DE
SOUZA

8,70

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 110, DE 17 DE
JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no

108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim
de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 001/2014-PROGESP, publicado no DOU no

15, de 22 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO o que consta no
processo no 23077.008889/2014-99, resolve:

Art. 1o Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva -
DE, área de Expressão Visual I e II / Fundamentos da Linguagem

Visual, do Departamento de Artes - DEART, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes - CCHLA, realizado pela Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Norte - UFRN.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MÉDIA
1o lugar: LAIS GUARALDO 8,84

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 111, DE 17 DE
JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no

108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim
de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 005/2014-PROGESP, publicado no DOU no

48, de 12 de março de 2014; CONSIDERANDO o que consta no
processo no 23077.031158/2014-47, resolve:

Art. 1o Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva -
DE, área de Psicologia Geral, da Faculdade de Ciências da Saúde do

Trairí - FACISA, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande
do Norte - UFRN.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MÉDIA
1o lugar: PABLO DE SOUSA SEIXAS 9,47
2o lugar: LUCIANA FERNANDES DE
MEDEIROS AZEVEDO

8,61

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 112, DE 17 DE
JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere o
Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a
Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada
no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CON-
SIDERANDO os termos do Edital no 006/2014-PROGESP, publicado
no DOU no 61, de 31 de março de 2014; CONSIDERANDO o que
consta nos processos abaixo relacionados, resolve:

Art. 1o Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para as classes de Professor Assistente A e Adjunto A,
da Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Norte - UFRN.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nº 116, sexta-feira, 20 de junho de 201446 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014062000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Classif. Nome Média

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL - IMD Gestão de Infraestrutura em Tecnologia da Infor-
mação (Processo no 23077.031247/2014-93)

Assistente A/20h -- NÃO HOUVE APROVAÇÃO --

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - EC&T Matemática (Processo no 23077.031251/2014-51) Adjunto A/DE 1º CARLOS EDUARDO PELLICER DE OLIVEIRA 8,20

2º JEFFERSON SOARES DA COSTA 7,80

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 4.648, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do
Rio de janeiro, Professor JOÃO CARLOS DOS SANTOS BASÍLIO,
nomeado pela Portaria nº 1399 de 14/02/14, publicada no DOU nº 36,
Seção 2 de 17/02/14, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professor substituto referente ao Edital nº 123 de
26/05/14 publicado no DOU nº 99, Seção 3 de 27/05/14, divulgando
o nome do candidato aprovado.

Departamento de Engenharia Industrial
Setorização: Métodos Quantitativos
Luís Filipe Azevedo de Oliveira

JOÃO CARLOS DOS SANTOS BASÍLIO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PORTARIA Nº 4.642, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Alessandra Sarkis de Melo, nomeada pela portaria número
3425, de 15 de abril de 2014, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professor substituto da Escola de Educação Infantil,
referente ao Edital n°148 de 04 de junho de 2014, publicado no DOU
n° 106 - Seção 3, páginas 106-107, de 05 de junho de 2014, di-
vulgando os nomes dos candidatos aprovados:

1º lugar: Carolina Brito Pereira
2º lugar: Bonnie Axer
3º lugar: Ilana Siqueira Arêde
4º lugar: Thaís Vianna Maia Barcellos
5º lugar: Danielle Abranches Brito
6º lugar: Ignez de Oliveira Felix
7º lugar: Bárbara da Silva Luvizotto
8º lugar: Cristiane Pereira da Silva Costa
9º lugar: Fernanda Barbosa Moura
10º lugar: José André Verneck Monteiro

ALESSANDRA SARKIS DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 609, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.060458/2012-90 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 05/07/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Ciência e Tec-
nologia de Alimentos do Centro de Ciências Agrárias, área/subárea de
conhecimento: Ciências de Alimentos/Ciência e Tecnologia de Ali-
mentos - Microbiologia de Alimentos, objeto do Edital n°
008/DDP/2013 de 01/03/2013, e homologado pela Portaria n°
870/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
05/07/2013.

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 610, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.060453/2012-90 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 05/07/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Ciência e Tec-
nologia de Alimentos do Centro de Ciências Agrárias, área/subárea de
conhecimento: Ciências de Alimentos/Ciência e Tecnologia de Ali-
mentos - Química, Física, Físico-química, Bioquímica dos Alimentos,
Matérias Primas Alimentares, objeto do Edital n° 008/DDP/2013 de
01/03/2013, e homologado pela Portaria n° 869/DDP/2013, publicada
no Diário Oficial da União de 05/07/2013.

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 611, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.060108/2012-56 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 09/07/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Biologia Celular,
Embriologia e Genética do Centro de Ciências Biológicas, área/su-
bárea de conhecimento: Embriologia, objeto do Edital n°
008/DDP/2013 de 01/03/2013, e homologado pela Portaria n°
902/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
09/07/2013.

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 612, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.049620/2012-41 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 26/07/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Nutrição do Centro
de Ciências da Saúde, área/subárea de conhecimento: Nutrição, objeto
do Edital n° 008/DDP/2013 de 01/03/2013, e homologado pela Por-
taria n° 1.071/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
26/07/2013.

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 613, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.058278/2012-71 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 11/07/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Ciência da In-
formação do Centro de Ciências da Educação, área/subárea de co-
nhecimento: Educação/Pré-escolar - Educação Infantil, objeto do Edi-
tal n° 008/DDP/2013 de 01/03/2013, e homologado pela Portaria n°
1.144/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
11 / 0 7 / 2 0 1 3 .

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 614, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.061318/2012-61 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 07/08/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Metodologia de
Ensino do Centro de Ciências da Educação, área/subárea de conhe-
cimento: Educação/Metodologia do Ensino de Ciências Sociais, ob-
jeto do Edital n° 008/DDP/2013 de 01/03/2013, e homologado pela
Portaria n° 1.190/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
07/08/2013.

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 615, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.061230/2012-40 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 05/08/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Metodologia de
Ensino do Centro de Ciências da Educação, área/subárea de conhe-
cimento: Educação/Pré-escolar - Educação Infantil, objeto do Edital
n° 008/DDP/2013 de 01/03/2013, e homologado pela Portaria n°
1.144/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
05/08/2013.

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 620, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.060102/2012-89 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 09/07/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Biologia Celular,
Embriologia e Genética do Centro de Ciências Biológicas, área/su-
bárea de conhecimento: Biologia Celular/Mecanismos Celulares e
Moleculares de Defesa em Invertebrados, objeto do Edital n°
008/DDP/2013 de 01/03/2013, e homologado pela Portaria n°
903/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
09/07/2013.

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 619, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.060087/2012-79 e do item 13.3 do Edital do Concurso, re-
solve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 24/07/2014, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Biologia Celular,
Embriologia e Genética do Centro de Ciências Biológicas, área/su-
bárea de conhecimento: Genética Animal, objeto do Edital n°
008/DDP/2013 de 01/03/2013, e homologado pela Portaria n°
1052/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
24/07/2013.

BERNADETE QUADRO DUARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA Nº 10, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso
das atribuições estatutárias, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento efetivo de vagas da Carreira do Magistério
Superior na CLASSE A, com denominação de PROFESSOR AD-
JUNTO A, Nível 01, desta Universidade, para exercício na cidade de
Itabuna, Porto Seguro e Teixeira de Freitas, conforme Edital n°
01/2014, publicado no DOU de 27/03/2014.

Área de Conhecimento: Panorama das Artes
Processo: 23066.027489/14-59
Campus de Itabuna
Vagas: 02
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Campus de Porto Seguro
Vagas: 02
1º lugar: ALEXANDRE SIQUEIRA DE FREITAS
2º lugar: SIMONE MARQUES BRAGA
Campus de Teixeira de Freitas
Vagas: 02
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Área de Conhecimento: Campo interdisciplinar das Huma-

nidades: saberes e práticas
Processo: 23066.027474/14-81
Campus de Itabuna
Vagas: 02
1º lugar: PAULO TIAGO PAULOS BENTO
2º lugar: RAFAEL SIQUEIRA DE GUIMARÃES
Campus de Porto Seguro
Vagas: 02
1º lugar: ANTONIO MATEUS DE CARVALHO SOARES
2º lugar: RODRIGO RIBEIRO BARRETO
Campus de Teixeira de Freitas
Vagas: 02
1º lugar: MARCELO MAGALHÃES ANDRADE
2º lugar: ANDRÉ DOMINGUES DOS SANTOS
Área de Conhecimento: Campo interdisciplinar da Saúde:

saberes e práticas
Processo: 23066.027482/14-18
Campus de Itabuna
Vagas: 02
1º lugar: GABRIELA ANDRADE DA SILVA
2º lugar: SANDRA ADRIANA NEVES NUNES
3º lugar: SONIA CRISTINA OLIVEIRA MELO
Campus de Porto Seguro
Vagas: 02
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Campus de Teixeira de Freitas
Vagas: 02